
fascicolo / /2010 

ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

&L$? del 2 4 p.7.y-  f )  -.**f.l N. l , ! ; , A L  i.! 1 LJ 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per l'eliminazione delle infiltrazioni di acque 
meteoriche nelle coperture degli alloggi di servizio e la dismissione dei 
manufatti in cemento-arnianto deteriorati nella Caserma "Carlo Alberto Dalla 
Chiesa" in Palermo 
APPROVAZIONE PERIZIA DI £ 30.288'19 E VERBALE DI SOMMA 
URGENZA 

L'anno d u e m i l a L L  I? , il giorno del mese di &-h, nella sala delle 

adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 

Giunta Provinciale con l'intervento di: 

I Presente / Assente I 

1 1 AVANTI GIOVANNI Presidente 1 l 5 1  l 
2) ALONGI Pietro Assessore l f I ~ 
4) CERRA Salvatore 

Assessore 'r~ 
Assessore 5 , '  1 

5 )  DALI' Eusebio Assessore 

6 )  DI MAGGIO Giuseppe Assessore 

7) DI MARCO Vito Assessore 

8) FALZONE 

9) 
L O ~ A T O  

Assessore 

Assessore 

lo) NASCA Michelangelo Assessore 

11) PORRETTA Domenico Assessore 

l') TOMASINO Giovanni Assessore 

13) VINCENTI Carola Assessore 

TOTALE 

4 virv P m h l ~ n t c  ALCIiVGI Pie& 
Assume la Presidenza 

Partecipa il Segretario Generale Tji-. .;tilv:iitnc ('urtao 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA I 
Supporto Amministrativo Progettazione, Programmazione ed Attuazione delle Opere del Patrimonio 

Relazione e proposta di Deliberazione del Responsabile del Procedimento (art. 6 L.r. 10191) 

Premesso che: 

L'art. 13 punto 2 lett. b) della L.R. 9/86 attribuisce alla Provincia Regionale di Palermo funzioni 
amministrative in materia di distribuzione territoriale, costruzione, manutenzione, arredamento degli 
Istituti di Istruzione di 11 grado; 1 
A seguito delle copiose piogge della stagione e alle violente raffiche di vento sono stati segnalati da[ 
parte del Comando della Legione dei Carabinieri Sicilia danni alle coperture dell'immobile sede della ' 
Caserma "Carlo Alberto Dalla Chiesa" in Palermo; 
È stato effettuato un sopralluogo effettuato dai tecnici di questa Direzione in esito al quale è stata 
rilevata la presenza di infiltrazioni di acqua piovana in alcuni ambienti dell'immobile, in uso come 
alloggi per Ufficiali del Comando nonché la presenza di infissi esterni fortemente degradati e 
pericolanti e manufatti in cemento-amianto deteriorati e, pertanto, è stata redatta una stima dei lavori 
urgenti ed indifferibili per la messa in sicurezza ed il mantenimento dell'uso di detta porzione 
dell'edificio; 

Valutato che: 

i danni constatati impongono l'immediato intervento per la messa in sicurezza al fine di evitare 
eventuali ulteriori situazioni di pericolo; 
sentito il parere della Direzione Manutenzione del Patrimonio ed Edilizia Scolastica I sulla possibilità 
di eseguire dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezm dei luoghi in argomento, 1'Arch. 
Giuseppa Puleo ha redatto una stima dei lavori necessari e a tal fine ha convocato l'impresa 
"Maggiore Salvatore", che ha già eseguito lavori per questa Amministrazione e che si è dichiarata 
disponibile, come risulta dal verbale di Somma Urgenza redatto il 24 Settembre 201 0; 

Considerato che: 

- Sono state verificate le circostanze per l'adozione della procedura dell'art. 147 del D.P.R. 55411999 
(prowedimenti in casi di somma urgenza); 

- Trattandosi di interventi imposti da eventi imprevedibili non vanno inseriti nel programma triennale (art. 
14 c o m a  5 Legge 109194); 

- In data 21/09/2010 è stata trasmessa la perizia da parte della Direzione Manutenzione del Patrimonio ed 
Edilizia Scolastica I che risulta dell'importo complessivo di € 30.288,19 così distinto: 

Demolizioni e trasporto a discarica € 1.361'63 

Ponteggi € 992,OO 

€ 18.403'68 Opere edili e finiture 

Bonifica amianto € 4.500,OO 

TOTALE LAVORI e 25.25741 e 25.257 31 

Oneri per la sicurezza non sggettio a ribasso 3% € 757'72 

 IMPOR'!;^ SOGGETTO A RIBASSO t? 24.499,59 

PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

TVA 10% € 2.525'73 

Competenze tecniche 2% € 505'15 

Oneri per conferimento a discarica € 2.000,OO 



Continua delibera G.P. no /4?f3 del 2 1 2 ' '  , ZO'iC 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all'approvazione della perizia di che trattasi; 

Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all'art. 6 della L.R. 10191; 

Vista la Legge 109194; 

Vista la L.R. no 712002 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l'art. 147 del D.P.R. 55411999 (provvedimenti in casi di somma urgenza); 

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

1. Approvare la perizia relativa agli "Interventi di somma urgenza per l'eliminazione delle 
infiltrazioni di acque meteoriche nelle coperture degli alloggi di servizio e la dismissione dei 
manufatti in cemento-amianto deteriorati nella Caserma "Carlo Alberto Dalla Chiesa" in 
Palermo" per l'importo complessivo di € 30.288,19; 

2. Dare atto che si è proceduto all'affidamento dei lavori in data 21 Settembre 2010, al171mpresa 
"Maggiore Salvatore" con sede in Bagheria (PA) via Silvio Pellico no 3; 

3. Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali; 

La spesa di € 30.288,19 trova copertura finanziaria sui residui passivi accantonati ai sensi dell'art. 183 
comma 5 lett. b) del D. Lgs. 26712000 al Capitolo 215111 Anno 2001 (Imp. 3304) resi disponibili a 
seguito di D.D. no 185 del 2310912010. ( f, , f )  7 ,$ ;l 1 j; ,  - !;. , ,.i , 5 z: t hJj d .  :,-? 2 i\ 

3 

IL RESPONSABILE DELL 'UFFICIO 

(Dr.ssq Kncenza Vgga) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il Presidente1 l'Assessore 

SI PLl-.ECpnl'O I S E C W W l l  DOCZlNEm: 

I .  Ver6ah &Somma Zlrgenza; 

2. Ehborati tecnici; 

3. Determinazione DirQenziah n " 185 deC23/09/2010. 



LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. no 48 de11'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 111211 991 no 48; 

Ritenuto di prowedere in merito; 

1 
A +.C. L-@., Ad unanimità di voti 'm i 

D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 no 30 si esprime parere: 

VA 

Ila superiore proposta di deliberazione. 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né diretta eri finanziari, né presenta alcuno 
degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarità contabile non è 
necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 comma l o  lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 31 comma 2O, art. 33 comma So e art. 34 comma l o  del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: I' 8 7  V'? f i  b /t) ( C 

Si attesta, inoltre, finanziaria, essendo valido ed l'equilibrio finanziario tra entrate in 
atto accertate ed 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

;ELLA RAGIONERIA 

I 
I ?  



- I 

Fatto e sottoscritt 

IL SEGRETA 

INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, lì  

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma 
dell'art. 4 della legge 5/7/1997 n. 23 

l / C 
I / 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata al17Albo della Provincia, a mefte de117art. l l ,  comma 1 O, 
della L.R. 3 111 21 199 1, no 44 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al e, 
che contro la stessa non sono state prodotte opposizioni. 

Palermo, lì 

1L MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


